
п 2204244 

Управление образования  Администрации Режевского городского округа 

 

ПРИКАЗ 
 

 

18 апреля 2022 г.  № 116/01-07 

г. Реж 

Об усилении работы по предотвращению экстремистских проявлений  

среди обучающихся общеобразовательных учреждений  

Режевского городского округа 

 На основании представления Режевской городской прокуратуры об 

устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних от 08.04.2022 № 02-03-2022, в целях 

повышения эффективности проведения профилактической и воспитательной работы 

с учащимися в общеобразовательных организациях  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. усилить контроль за состоянием профилактической и воспитательной 

работы с учащимися и родителями (законными представителями); 

1.2. принять меры по формированию антиэкстремистского сознания у 

обучающихся, предупреждению экстремистских проявлений, межнациональных 

(межконфессиональных) и иных социальных конфликтов;  

1.3. разработать план с алгоритмами действий всех специалистов 

образовательной организации в отношении обучающихся с выявленными 

установками экстремистской направленности;  

1.4. ознакомить всех педагогических работников с алгоритмами 

реагирование на действия и высказывания экстремистского характера и его крайних, 

террористических проявлений;  

1.5. организовать повышение квалификации педагогических работников, 

повышение социально-педагогической компетентности родителей в области раннего 

выявления и устранения условий, 

способствующих дальнейшему развитию экстремистских проявлений у 

обучающихся;  

1.6. организовать работу по мониторингу внешнего вида, поведения, 

используемой символики и высказываний обучающихся, 

выявлению фактов вовлеченности несовершеннолетних лиц в экстремистские и 

деструктивные группы, выявлению мировоззренческих и социально-

психологических установок экстремистской направленности; 



п 2204244 

1.7. усилить работу по формированию позитивных мировоззренческих и 

социально-психологических установок средствами просвещения и 

воспитания 

1.8. организовать мероприятия для родителей (законных представителей) 

обучающихся, направленных на просвещение по вопросам ответственности 

за совершение преступлений и административных правонарушений экстремистской 

направленности, безопасной работы в социальных сетях, личной духовной 

безопасности и мерам защиты от манипулятивного воздействия 

представителей деструктивных, квазирелигиозных, экстремистских и 

террористических организаций. 

2. Ведущему специалисту Управления образования Калабиной А.Н., 

главному специалисту группы социально – психологического сопровождения ОМС 

МКУ ЦСУ Ряковой М.В. (по согласованию) оказывать консультативную помощь по 

организации воспитательной и профилактической работы с учащимися и 

родителями. 

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Заместитель начальника   

Управления образования 
 

 

И.А. Кузьмина 

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



п 2204244 

А.Н. Калабина 


